

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 3804



MOÇÃO Nº 617/2018

Código: P957160649/3804

REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À DIOCESE DE ASSIS, PELOS NOVENTA ANOS DE SUA CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos a **Diocese de Assis**, pelos noventa anos de sua criação e instalação.

A Diocese de Assis foi criada no dia 30 de novembro de 1928, pela Bula "SOLLICITUDO UNIVERSALIS ECCLESIAE", do Papa Pio XI, tendo sido desmembrada da Arquidiocese de Botucatu, Estado de São Paulo.

Destacamos que a Diocese de Assis muito contribuiu para o desenvolvimento físico e humano da cidade de Assis e este trabalho se deve também aos Bispos que já passaram por esta Diocese como: Dom Antônio dos Santos, Dom José Lázaro Neves, Dom Eugênio Adrian Lambert Rixen, Dom Maurício Grotto de Camargo e Dom José Benedito Simão.

Não poderíamos deixar de registrar que o atual Bispo Diocesano de Assis, Dom Argemiro de Azevedo, muito tem feito e contribuído para que as comunidades Paroquiais e Presbiterais lutem para uma cidade justa e igualitária, dando uma grande contribuição a sociedade na busca da justiça social e igualdade para todos.

Celebrar 90 anos da história de nossa Diocese, repleta de beleza e da manifestação da Glória de Deus é, definitivamente, algo que deve ser lembrado e comemorado para todo o sempre. Parabéns a toda Igreja, Padres, Leigos, Consagrados que fazem a missão acontecer nestes 90 anos da Diocese.

À vista do exposto, a Câmara Municipal de Assis, através dos legítimos representantes da comunidade, congratula-se com a *Diocese de Assis* e a aplaude efusivamente pelos *noventa anos de sua criação e instalação*.

Que seja encaminhado ofício ao Bispo Diocesano de Assis, **Dom Argemiro de Azevedo**, dando-lhe ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo, em nome do povo assisense.



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

SALA DAS SESSÕES, em 29 de outubro de 2018.

JOÃO DA SILVA FILHO - Timba Vereador - DEM

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o
número de proposição 3804.